[image: image1.emf][image: image2.png]

	Câmara Municipal de Londrina

Estado do Paraná

PROJETO DE LEI Nº  40/2016
SÚMULA:
Dá nova redação ao item 12 do Anexo IV,  na parte que trata da Zona Residencial Um (ZR-01),  da Lei nº 12.236,  de 29 de janeiro de 2015, que dispõe sobre o Uso e a Ocupação do Solo no Município de Londrina.

SALA DAS SESSÕES,   3 de maio de 2016.

MARIO TAKAHASHI

VEREADOR

Texto do Projeto de Lei anexo

PROJETO DE LEI Nº  40/2016

SÚMULA:
Dá nova redação ao item 12 do Anexo IV,  na parte que trata da Zona Residencial Um (ZR-01),  da Lei nº 12.236,  de 29 de janeiro de 2015, que dispõe sobre o Uso e a Ocupação do Solo no Município de Londrina.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE

LEI:
Art. lº
O item 12 do Anexo IV,  na parte que trata da Zona Residencial Um (ZR-01), da Lei nº 12.236,  de 29 de janeiro de 2015, que dispõe sobre o Uso e a Ocupação do Solo no Município de Londrina, passa a vigorar com a seguinte redação:

“ANEXO IV

. . .

12. Inicia-se pelo encontro das divisas das datas 13 e 12 da quadra 3 do Recanto Colonial 2, segue norte até encontrar a Rua João Picinin, segue nordeste até encontrar a divisa das datas 11/12 e 13 da quadra 4, segue por esta norte até encontrar a Rua Marcondes de Oliveira, segue noroeste até encontrar a divisa das datas 10 e 11 da quadra 5, segue norte até encontrar a divisa da face sul da data 9 da quadra 5, segue este por esta até encontrar a divisa da data 8, segue norte até encontrar a Rua Alberto Maurício Barroso Junior, segue nordeste até encontrar a divisa das datas 13/17 e 12 da quadra 6, segue norte até encontrar a divisa da face sul da data 5, segue noroeste até encontrar a divisa da face leste da data 18, segue nordeste até encontrar a divisa da face sul da data 4, segue noroeste até encontrar a divisa da face leste da data 1 da quadra 6 do Recanto Colonial 2, segue norte até encontrar a Rua Otaviano Gonçalves Ferreira, segue sudeste até encontrar a confluência das ruas Otaviano Gonçalves Ferreira e o prolongamento da Rua Otaviano Gonçalves Ferreira, segue norte pelo prolongamento da Rua Otaviano Gonçalves Ferreira até o Córrego Capivara, segue a leste, confrontando com a face norte do lote 9/10 até a margem do Lago Igapó, segue leste depois sul, confrontando com a face norte depois leste do lote 9/10, segue sul, confrontando com a face leste dos lotes 8, 7, 6, 5, 4 e 1/3AB até encontrar com o lote 60 do Loteamento Costa Oeste, segue a oeste, na divisa entre os lotes 1/3AB e 60 até encontrar a Rua Otaviano Gonçalves Ferreira, segue a sul, até encontrar a face norte da data 1 da quadra 3 do Recanto Colonial 2, segue sudeste até encontrar a face norte da data 27 da quadra 3, segue sudoeste até encontrar a divisa da face leste das datas 13 e 12 da quadra 3 do Recanto Colonial 2, ponto inicial.”
. . .

PROJETO DE LEI Nº  40/2016

Art. 2º
Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES,   3 de maio de 2016.

MARIO TAKAHASHI

VEREADOR

PROJETO DE LEI Nº  40/2016

JUSTIFICATIVA
A presente propositura tem por finalidade dar nova redação ao item 12 do Anexo IV,  na parte que trata da Zona Residencial Um (ZR-01), da Lei nº 12.236,  de 29 de janeiro de 2015, que dispõe sobre o Uso e a Ocupação do Solo no Município de Londrina.

Na Lei nº 7485/1998 (antiga lei de uso e ocupação do solo), a referida área estava contida no perímetro da ZR-01, descrito no ítem 4 da referida lei, da seguinte forma:

4. Divisa da margem Sul do Ribeirão Cambé (Lago Igapó I) e face Oeste do Córrego Tucano com seus respectivos lotes limítrofes; divisa do Jardim Granville com Lote nº 50 de Gleba Cambé; Avenida Harry Prochet; Rodovia Celso Garcia Cid (PR-445), Rua Natália Frouti; divisa de fundo dos lotes da Quadra 2 do Parque Residencial Alcântara; divisa do Parque Residencial Aurora e Parque Residencial Alcântara, seguindo até o Córrego Capivara, por esse até a divisa de fundo dos lotes da Quadra I do loteamento denominado Jardim Bela Suíça; Avenida Madre Leônia Milito; divisa de fundo dos lotes das Quadras I, VIII, XII, XVI do Parque Guanabara até encontrar o Lago Igapó I.

Na formulação dos perímetros da Lei nº 12.236/2015, os mesmos foram fragmentados para zonear as avenidas como ZC-04 e ZC-03, sendo que os lotes em vias locais tiveram que ser redefinidos.

Desta maneira, o perímetro da subdivisão do lote 60/60-A-1, com projeto aprovado sob número de ordem nº 101, em 21 de maio de 1997, conforme processo nº 115/97, ficou de fora deste perímetro e,  via de consequência, ficou sem zoneamento definido.

Como na aprovação ficou definido, conforme a Lei nº 3.706/84 (antiga lei de zoneamento),  que os lotes resultantes estão zoneados na categoria ZR-01 (Zona Residencial Um), os mesmos devem ser inseridos neste zoneamento.

Diante do exposto,  solicitamos o apoio dos demais nobres Pares.

SALA DAS SESSÕES,   3 de maio de 2016.

MARIO TAKAHASHI

VEREADOR

_1368976881.bin